
 
Affisso all’Albo di Ateneo 

in data 7 luglio 2009  R.A.P. n. 205 
F.to Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Mariacristina Cefaratti 

Area Gestione Servizi agli Studenti 
Segreteria Studenti D.R. n. 1021 

IL RETTORE 

VISTA la legge n. 168 del 9 maggio 1989; 
VISTA la legge n. 241 del 2 agosto 1990 in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTA la legge n. 341 del 19 novembre 1990; 
VISTA la legge n. 104 del 5 febbraio 1992, così come modificata dalla legge n. 17 del 28 

gennaio 1999, recante disposizioni a tutela dei portatori di handicap; 
VISTO il D.Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante norme sul riordino della disciplina in materia sanitaria; 
VISTO il testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e 

norme sulla condizione dello straniero, emanato con il D.Lgs. n. 286 del 25 luglio 
1998, così come modificato ed integrato dalla legge n. 189 del 30 luglio 2002; 

VISTA la legge n. 264 del 2 agosto 1999, recante “Norme in materia di accessi ai corsi 
universitari” e, in particolare, l’art. 1, lettera a); 

VISTO il “Regolamento recante modifiche ed integrazioni al D.P.R. 31 agosto 1999, n. 
394 in materia di immigrazione” emanato con D.P.R. 18 ottobre 2004, n. 334; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 2 aprile 2001 di “Determinazione delle classi delle 
lauree universitarie delle professioni sanitarie”; 

VISTA la nota prot. n. 1256 del 22 maggio 2003, con la quale il Ministero dell’Università 
e della Ricerca ha chiarito quali siano i titoli di studio da ritenersi validi per 
l’accesso ai corsi universitari; 

VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, contenente il “Codice in materia di protezione 
dei dati personali”; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTE le disposizioni ministeriali in data 16 maggio 2008 con le quali sono state 

regolamentate le immatricolazioni degli studenti stranieri ai corsi universitari per il 
triennio 2008/2011; 

VISTO il contingente riservato agli studenti stranieri per l’a.a. 2009/2010 riferito alle 
predette disposizioni; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, assunte 
rispettivamente nelle sedute del 14 e del 21 maggio 2009, con le quali è stata 
stabilita l’offerta potenziale formativa relativa ai Corsi di Laurea delle Professioni 
Sanitarie attivati per l’a.a. 2009/2010; 

VISTO il D.M. del 18 giugno 2009, con il quale sono stati determinati le modalità ed i 
contenuti delle prove di ammissione ai corsi ad accesso programmato a livello 
nazionale; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, assunte 
rispettivamente nelle sedute del 14 e del 21 maggio 2009, con le quali è stato 
determinato l’importo della quota di partecipazione alle selezioni per 
l’ammissione a tutti i Corsi di Studio ad accesso programmato a livello nazionale 
attivati, per l’a.a. 2009/2010, nell’Università degli Studi del Molise, nonché gli 
importi delle tasse e dei contributi universitari richiesti per l’iscrizione al 



CdL delle Professioni sanitarie 
Bando a.a. 2009/2010 

 2 

medesimo anno accademico; 
VISTO il D.M. del 6 luglio 2009 con il quale è stato determinato, per l’a.a. 2009/2010, il 

numero dei posti disponibili per l’accesso a ciascuno dei Corsi di Laurea delle 
Professioni Sanitarie ed è stato assegnato all’Università degli Studi del Molise un 
contingente complessivo pari a 135 posti; 

SENTITO il Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia 

DECRETA 

Art. 1 
Indizione, posti a concorso e requisiti di partecipazione alla prova 

È indetta, per l’anno accademico 2009/2010, una selezione per l’ammissione di complessivi n. 135 
studenti comunitari e non comunitari residenti in Italia, di cui all’art. 26 della Legge n. 189/20021, n. 
18 (diciotto) studenti non comunitari residenti all’estero e n. 6 studenti cinesi al primo anno dei 
seguenti Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie, attivati presso la Facoltà di Medicina e 
Chirurgia dell’Università degli Studi del Molise: 
 

Numero posti disponibili 
Corso di Laurea 

��������	�
��
������� � �	����	��

�����������		
����
����������		�
��������������	���������	

����
�� ��

��� � �� ������

�����������	�������	���

�����
�����	���������� 	�� ��� ������
�������
���� �� �

��

25 
4  

(di cui 1 riservato 
a studenti cinesi) 

���������
�
�� ��

��� � �� ����	���

�����
�����	��� ���	���	�
��� ! ����� 	���

�����
�����	���"
���	�� �����
�������
���� �� �

��

15 
4  

(di cui 1 riservato 
a studenti cinesi) 

���������
�
�� ��

��� � �# ����	���

�����
�����	������ ��� ! �����
����������� �� �

��

10 
4  

(di cui 1 riservato 
a studenti cinesi) 

��������������
������������
����
����
�� ��

��� � �� ����	���

�����
�����	��� ���	���	�
��� ! ����� 	���

�����
�����	���"
���	�� �����
�������
���� �� �

��

35 
4  

(di cui 1 riservato 
a studenti cinesi) 

��������������
����������������	��
�� ��

��� � �� ����	���

�����
�����	��� ���	���	�
��� ! ����� 	���

�����
�����	���"
���	�� �����
�������

��	�����
35 

4  
(di cui 1 riservato 
a studenti cinesi) 

������
���		
���
��	��
������������
����
��� ��

��� � �$ ���� 	���

�����
�����	���������
���� ������ ��������
������� 
�	����

15 
4  

(di cui 1 riservato 
a studenti cinesi) 

I corsi, della durata di tre anni, si concludono con un esame di Stato che abilita all’esercizio della 
professione sanitaria di riferimento, contestualmente alla discussione della tesi di laurea finale. 
Possono partecipare alla selezione i cittadini italiani, i cittadini comunitari ovunque soggiornanti, i 
cittadini non comunitari, di cui al citato art. 26 della legge n. 189/2002, ed i cittadini non comunitari 
residenti all’estero che siano in possesso di diploma di istruzione secondaria superiore di durata 
quadriennale o quinquennale. Il requisito di ammissione deve essere posseduto all’atto della 
presentazione della domanda di ammissione alla selezione. 
La partecipazione alla selezione è richiesta anche agli studenti iscritti ad altro Corso di Studio 
dell’Università degli Studi del Molise o di altro Ateneo, che intendano effettuare il passaggio o il 
trasferimento ad uno dei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie, e agli studenti già in possesso 

                                                
1 Stranieri titolari di carta di soggiorno ovvero di permesso di soggiorno per lavoro subordinato o per lavoro autonomo, per motivi 
familiari, per asilo politico, per asilo umanitario, o per motivi religiosi, ovvero stranieri regolarmente soggiornanti da almeno un anno in 
possesso di titolo di studio superiore conseguito in Italia, nonché gli stranieri, ovunque residenti, che siano titolari dei diplomi finali delle 
scuole italiane all’estero o delle scuole straniere o internazionali, funzionanti in Italia o all’estero, oggetto di intese bilaterali o di 
normative speciali per il riconoscimento dei titoli di studio e soddisfino le condizioni generali richieste per l’ingresso per studio. 



CdL delle Professioni sanitarie 
Bando a.a. 2009/2010 

 3 

di altro titolo accademico. 
I cittadini non comunitari residenti all’estero potranno partecipare alla selezione di cui al presente 
bando osservando le modalità e le scadenze previste dalla normativa vigente, in ogni caso, 
soltanto dopo il superamento della prova di conoscenza della lingua italiana che sarà espletata il 
giorno 1° settembre 2009. Essi concorreranno per una graduatoria esclusiva per la copertura dei 
posti ad essi riservati. 

Art. 2 
Termini e modalità per la presentazione della domanda di ammissione 

Secondo quanto disposto dall’art. 4, comma 2 del D.M. del 18 giugno 2009, ai fini dell’utilizzo di 
tutti i posti disponibili per ciascun corso, è consentito allo studente di esprimere nella domanda di 
ammissione fino a tre opzioni, in ordine di preferenza, per l’immatricolazione ai corsi stessi. 
Tali opzioni, terminata la procedura di compilazione della domanda, non possono essere 
modificate. 
L’ordine di preferenza espresso con l’opzione è determinante nella definizione della graduatoria di 
merito ed è, pertanto, vincolante ai fini dell’eventuale diritto all’iscrizione. 
La domanda di ammissione deve essere presentata entro il 24 agosto 2009 via web seguendo le 
istruzioni presenti sul sito www.unimol.it, Portale dello studente. 
Gli interessati dovranno, in primo luogo, registrarsi al Portale dello studente; quindi potranno 
accedere all'area riservata e procedere alla compilazione della domanda ed alla relativa stampa, 
che dovrà essere esibita nel giorno della prova di selezione all’atto della identificazione. 
Gli studenti dell'Università del Molise che intendono presentare domanda di ammissione non 
devono procedere ad alcuna registrazione, ma effettuare direttamente il login utilizzando il proprio 
numero di matricola ed il codice PIN in loro possesso. 
Entro lo stesso termine perentorio (24 agosto 2009), gli interessati dovranno anche provvedere al 
versamento sul c.c.p. n. 11267861 intestato all’Università degli Studi del Molise dell’importo di € 
55,00 quale quota di partecipazione - non rimborsabile in alcun caso - alla prova di selezione per 
l’ammissione al primo anno dei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie. 
La ricevuta attestante l’avvenuto pagamento di tale quota, unitamente alla domanda di ammissione 
alla prova, dovrà essere esibita il giorno dello svolgimento della selezione. 
Si precisa che non costituisce iscrizione alla prova il solo pagamento della quota di partecipazione. 

Art. 3 
Contenuto della prova di ammissione. Criteri per la valutazione 

La prova di ammissione è unica e consiste nella soluzione di ottanta (80) quesiti formulati con 
cinque opzioni di risposta, di cui il candidato ne deve individuare una soltanto, scartando le 
conclusioni errate, arbitrarie o meno probabili, su argomenti di: 

- cultura generale e ragionamento logico; 
- biologia; 
- chimica; 
- fisica e matematica. 

Sulla base dei programmi di cui all’allegato A del D.M. del 18 giugno 2009, allegato al presente 
bando quale parte integrante dello stesso, verranno predisposti quaranta (40) quesiti di cultura 
generale e ragionamento logico, diciotto (18) quesiti di biologia, undici (11) quesiti di chimica e undici 
(11) quesiti di fisica e matematica. 
Alla prova di ammissione verrà attribuito un punteggio massimo di 80 punti. 
Nella valutazione delle prove si terrà conto dei seguenti criteri: 

a) 1 punto per ogni risposta esatta; 
b) meno 0,25 punti per ogni risposta sbagliata; 
c) 0 punti per ogni risposta non data. 



CdL delle Professioni sanitarie 
Bando a.a. 2009/2010 

 4 

In caso di parità di voti, prevale la votazione conseguita nell’esame di Stato conclusivo dei corsi di 
studio di istruzione secondaria superiore. 
In caso di ulteriore parità di voti, prevale in ordine decrescente il punteggio ottenuto dal candidato 
nella soluzione, rispettivamente, dei quesiti relativi agli argomenti di cultura generale e 
ragionamento logico, biologia, chimica, fisica e matematica. 
Nel caso di ulteriore parità di punteggio, avrà precedenza in graduatoria il candidato che sia 
anagraficamente più giovane. 

Art. 4 
Formulazione della graduatoria 

La graduatoria è unica: i candidati restano vincolati ai posti assegnati nella graduatoria generale di 
merito sulla base delle opzioni dai medesimi espresse nella domanda di partecipazione al 
concorso. 
Sulla base dell'ordine di posizione risultante dalla graduatoria generale di merito, la Commissione 
provvederà, altresì, a stilare le graduatorie derivate per ciascun Corso di Laurea in base al numero 
di posti messi a concorso, secondo i seguenti criteri: 

- i partecipanti collocatisi in posizione utile ai fini dell’ammissione alla tipologia di Corso di 
Laurea indicato come prima opzione avranno titolo all’iscrizione presso la tipologia di corso 
espressa come prima preferenza entro il termine prescritto dal presente bando. Il mancato 
esercizio del diritto all’immatricolazione entro il termine prescritto comporterà la decadenza 
dal diritto medesimo per tutte le opzioni indicate nella domanda; 

- i partecipanti non vincitori sulla prima opzione, ma collocatisi in posizione utile ai fini 
dell’immatricolazione presso il Corso di Laurea indicato come seconda preferenza avranno 
titolo all’iscrizione presso la tipologia di corso scelta come seconda preferenza entro il 
termine prescritto dal presente bando. L’immatricolazione al corso indicato come seconda 
preferenza vincola il candidato e lo esclude automaticamente dagli eventuali successivi 
scorrimenti di graduatoria relativi al corso indicato come prima opzione. Il mancato esercizio 
del diritto all’immatricolazione entro il termine prescritto comporterà la decadenza dal diritto 
medesimo per tutte le opzioni indicate nella domanda; 

- i partecipanti non vincitori sulla prima e seconda opzione, ma collocatisi in posizione utile ai 
fini dell’immatricolazione presso il Corso di Laurea indicato come terza preferenza avranno 
titolo all’iscrizione presso la tipologia di corso scelta come terza preferenza, entro il termine 
prescritto dal presente bando. L’immatricolazione al corso indicato come terza preferenza 
vincola il candidato e lo esclude automaticamente dagli eventuali successivi scorrimenti di 
graduatoria relativi ai corsi indicati come prima e seconda opzione. Il mancato esercizio del 
diritto all’immatricolazione entro il termine prescritto comporterà la decadenza dal diritto 
medesimo per tutte le opzioni indicate nella domanda. 

I candidati classificatisi in posizioni successive rispetto ai posti messi a concorso per le opzioni 
espresse nella domanda di partecipazione non avranno titolo all’immatricolazione, fatti salvi gli 
eventuali scorrimenti di graduatoria specificati all’art. 6 del presente bando. 
La graduatoria generale di merito e le relative graduatorie derivate per l’ammissione ad ogni 
singolo Corso di Laurea saranno rese pubbliche mediante affissione all’Albo di Ateneo, presso la 
Segreteria Studenti di Campobasso e sul sito internet all’indirizzo: www.unimol.it. 

Art. 5 
Data, luogo e modalità di svolgimento della prova di ammissione 

La prova di ammissione si svolgerà il giorno 9 settembre 2009, con inizio alle ore 11.00, presso 
l’Università degli Studi del Molise, Secondo Edificio Polifunzionale in Via F. de Sanctis a 
Campobasso. 
Per lo svolgimento della prova sarà assegnato un tempo di due ore. 



CdL delle Professioni sanitarie 
Bando a.a. 2009/2010 

 5 

I candidati devono presentarsi alla prova concorsuale alle ore 8.30, muniti di un valido documento 
di riconoscimento in corso di validità, della domanda di partecipazione e della ricevuta attestante 
l’avvenuto versamento della quota di partecipazione. 
I candidati che, per qualsiasi motivo, risultino assenti dopo la chiusura delle suddette operazioni di 
riconoscimento, saranno considerati rinunciatari. 
Questo avviso ha valore di convocazione ufficiale e, pertanto, gli interessati non riceveranno 
alcuna altra comunicazione ufficiale. 
Si procederà comunque all’espletamento della prova di ammissione anche qualora il numero di 
aspiranti dovesse risultare inferiore al contingente stabilito. Tutti i candidati che avranno presentato 
regolare domanda di ammissione e che non avranno ricevuto alcuna comunicazione di esclusione 
potranno, pertanto, partecipare alla prova stessa.  
La prova di ammissione sarà organizzata tenendo conto anche delle esigenze degli studenti in 
situazione di handicap, a norma della legge n. 104/1992, così come modificata dalla legge n. 
17/1999. 
Coloro che siano stati riconosciuti portatori di handicap ai sensi della predetta legge e che, in 
relazione al proprio handicap, necessitino di ausili specifici e/o di tempi aggiuntivi eventualmente 
necessari per sostenere la prova, devono rendere, all’atto della compilazione via web della 
domanda di partecipazione, esplicita richiesta scritta in tal senso, nonché idonea documentazione 
che attesti il riconoscimento dell’handicap da parte delle autorità preposte. 
Tenuto conto di quanto previsto dagli articoli 5, 6 e 8 del D.P.R. 3 maggio 1957, n. 686 e secondo 
quanto sancito dal D.P.R. n. 487/1994, ai candidati, durante lo svolgimento della prova, non è 
permesso di comunicare tra loro verbalmente o per iscritto ovvero di mettersi in relazione con altri, 
salvo che con gli incaricati della vigilanza o con i membri della commissione esaminatrice. 
Inoltre, è fatto divieto di tenere nelle aule borse, zaini, carta da scrivere, appunti, libri o 
pubblicazioni, cellulari, palmari o altra strumentazione similare, a pena di annullamento della 
prova. 
Ai candidati sarà consentito lasciare l’aula soltanto trenta minuti prima della conclusione della 
prova, dopo aver consegnato tutto il materiale ricevuto dalla Commissione prima dell’inizio della 
prova stessa. 
Il candidato che contravvenga alle disposizioni di cui al presente articolo sarà escluso dal 
procedimento di selezione. 

Art. 6 
Modalità e termini per l’immatricolazione 

Ciascun candidato potrà verificare l’esito della prova di ammissione e consultare la graduatoria di 
merito accedendo al Portale dello Studente dal sito web www.unimol.it. 
La graduatoria di ammissione sarà pubblicata all’Albo di Ateneo, presso le Segreterie Studenti 
dell’Università degli Studi del Molise (sedi di Campobasso, Isernia e Termoli), presso la Segreteria 
Didattica della Facoltà di Medicina e Chirurgia e sarà consultabile anche sul sito web 
dell’Università degli Studi del Molise, all’indirizzo www.unimol.it. La predetta pubblicazione ha 
valore di notifica ufficiale agli interessati a tutti gli effetti di legge. Pertanto, non saranno inviate 
comunicazioni personali in merito. 
A partire dal giorno successivo a quello di pubblicazione della graduatoria di merito ed entro il 24 
settembre 2009, gli aventi diritto all’immatricolazione dovranno compilare via web la propria 
domanda accedendo al Portale dello Studente presente sul sito www.unimol.it: effettuando il login 
alla propria homepage con le chiavi personali (nome utente e password) fornite all’atto 
dell’iscrizione alla selezione, sarà possibile, seguendo le apposite istruzioni ed al termine della 
procedura prevista, stampare la propria domanda di immatricolazione in formato PDF. 
Ai fini del perfezionamento dell’immatricolazione, la domanda, completa degli allegati richiesti e 



CdL delle Professioni sanitarie 
Bando a.a. 2009/2010 

 6 

riportati nelle istruzioni per la compilazione, dovrà essere consegnata alla Segreteria Studenti di 
Campobasso entro e non oltre il 24 settembre 2009. 
Alla documentazione di immatricolazione dovrà essere allegata, mediante i moduli in distribuzione 
presso gli sportelli delle Segreterie Studenti, la dichiarazione di impegno a sottoporsi, entro 60 
giorni dall’immatricolazione, alla prova tubercolina da eseguirsi, presso l’ASL del proprio comune di 
residenza, con tecnica di Mantoux, secondo quanto previsto dalle linee guida per il controllo della 
malattia tubercolare (provvedimento 17/12/1998 della Conferenza Stato - Regioni) e dal D.P.R. 
7/11/2001, n. 465, che regolamenta la vaccinazione antitubercolare. Si raccomanda, inoltre, di 
eseguire, ai sensi della legge n. 165 del 27/05/1991, la vaccinazione contro l’epatite virale B, 
offerta gratuitamente ai soggetti che svolgono attività di lavoro, studio e volontariato nel settore 
della sanità presso l’ASL del proprio comune di residenza. 
Non saranno accettate domande di iscrizione o documentazione spedite per posta o a mezzo fax. 
I candidati ammessi che risultano iscritti ad altro Corso di Studio dell’Università degli Studi del 
Molise o di altro Ateneo e che intendono effettuare il passaggio o il trasferimento ad uno dei Corsi 
di Laurea delle Professioni Sanitarie dovranno presentare presso gli sportelli della Segreteria 
Studenti di Campobasso, entro e non oltre il predetto termine del 24 settembre 2009, 
rispettivamente, richiesta di passaggio o copia attestante l’avvenuta presentazione della richiesta 
di trasferimento. 
I candidati che non provvederanno a regolarizzare la propria immatricolazione secondo i termini e 
le modalità sopra indicate saranno considerati decaduti dal diritto all’immatricolazione e nessuna 
motivazione a giustificazione del ritardo verrà presa in considerazione. 
L’iscrizione ad uno dei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie è, ai sensi dell’art. 142 del Testo 
Unico delle leggi sull’istruzione superiore, incompatibile con l’iscrizione ad altri Corsi di Studio 
attivati presso l’Università degli Studi del Molise o presso altro Ateneo. 

Art. 7 
Scorrimenti della graduatoria e pubblicazioni 

Decorso il termine per l’immatricolazione (24 settembre 2009), i posti che risulteranno 
eventualmente disponibili saranno messi a disposizione dei candidati classificatisi idonei. 
A tal fine verrà pubblicato, con le modalità indicate al successivo art. 11 del presente bando, entro 
le ore 12.00 del 28 settembre 2009, l’elenco nominativo dei candidati idonei, aventi diritto 
all’immatricolazione, per ciascun Corso di Laurea delle Professioni Sanitarie. 
A decorrere dalla data di pubblicazione di tali elenchi ed entro il termine perentorio del 1° ottobre 
2009, gli aventi diritto dovranno provvedere all’immatricolazione, con le modalità indicate all’art. 6 
del presente bando. 
I candidati che non ottempereranno alle condizioni di cui sopra entro il predetto termine e con le 
modalità sopra descritte, saranno considerati tacitamente rinunciatari e decadranno 
definitivamente dal diritto all’immatricolazione ai Corsi. 
Qualora, concluse le operazioni relative al primo scorrimento, risultino ancora posti vacanti, questi 
saranno messi a disposizione dei candidati classificatisi idonei nelle singole graduatorie, con le 
stesse modalità indicate in precedenza . 
Gli scorrimenti successivi al primo saranno effettuati secondo il seguente calendario: 

Scorrimento Data di pubblicazione Scadenza immatricolazione 
secondo scorrimento 5 ottobre 2009 8 ottobre 2009 

terzo scorrimento 12 ottobre 2009 15 ottobre 2009 

Per esigenze didattiche ed organizzative, qualora, alla scadenza del termine ultimo per il 
perfezionamento delle immatricolazioni relative al terzo ed ultimo scorrimento (15 ottobre 2009), 
rimangano vacanti ulteriori posti, non si darà luogo ad altri scorrimenti: tali posti resteranno non 



CdL delle Professioni sanitarie 
Bando a.a. 2009/2010 

 7 

coperti e potranno essere utilizzati per eventuali trasferimenti nel successivo anno accademico. 
Gli eventuali scorrimenti riguardanti la graduatoria dei cittadini non comunitari residenti all’estero 
saranno resi pubblici con le stesse modalità e gli stessi termini sopra indicati.  
Ai fini dell’iscrizione i candidati restano vincolati al corso assegnato nelle graduatorie derivate in 
relazione al posto dai medesimi acquisito nella graduatoria generale di merito sulla base delle 
opzioni espresse nella domanda di partecipazione al concorso. 

Art. 8 
Commissione esaminatrice della prova di ammissione 

La Commissione esaminatrice della prova di ammissione prevista dal presente bando, designata 
dal Consiglio della Facoltà di Medicina e Chirurgia, sarà nominata con Decreto Rettorale. 

Art. 9 
Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 5, comma 1, della legge n. 241/90, il Responsabile del procedimento 
amministrativo è il Responsabile della Segreteria Studenti di Campobasso dell’Università degli 
Studi del Molise o suo sostituto. 

Art. 10 
Informativa sul trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si informa che il trattamento dei dati forniti 
dai candidati per la partecipazione al concorso è finalizzato alla determinazione del punteggio ed 
alla gestione della procedura concorsuale, per l’eventuale successiva immatricolazione dei 
vincitori. I dati sono trattati, anche per il tramite di procedure informatiche, dall’Università degli 
Studi del Molise. 
Il conferimento da parte dei candidati dei dati richiesti ai fini della partecipazione alla selezione è 
obbligatorio; il mancato conferimento comporta la relativa esclusione dalla stessa. 
I dati personali conferiti potranno essere comunicati e diffusi ad altri soggetti, pubblici o privati 
ovvero ad enti pubblici economici, nei casi e nei limiti previsti dall’art. 19, commi 2 e 3, del D.Lgs. 
n. 196/2003. 
L’interessato gode dei diritti di cui all’art. 7 del D.Lgs. n. 196/2003. 
Titolare del trattamento è l’Università degli Studi del Molise, nella persona del rappresentante 
legale pro tempore, domiciliato per la carica in Campobasso, via F. de Sanctis. 
Responsabile del trattamento è il Responsabile del procedimento amministrativo individuato ai 
sensi del precedente art. 9. 

Art. 11 
Pubblicità 

Il presente bando è pubblicato all’Albo di Ateneo, presso le Segreterie Studenti dell’Università degli 
Studi del Molise (sedi di Campobasso, Isernia e Termoli), presso la Segreteria Didattica della 
Facoltà di Medicina e Chirurgia ed è consultabile anche sul sito web dell’Università degli Studi del 
Molise, all’indirizzo www.unimol.it. La predetta pubblicazione ha valore di notifica ufficiale agli 
interessati a tutti gli effetti di legge. 
Tutte le pubblicazioni previste nel presente bando hanno valore di notifica ufficiale agli interessati a 
tutti gli effetti e conseguenze di legge. Pertanto, dette pubblicazioni esonerano l’Università degli 
Studi del Molise dall’invio di notifiche e comunicazioni personali ai candidati. 

Art. 12 
Disposizioni finali 

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente bando si fa rinvio alle disposizioni 
normative, regolamentari e ministeriali citate in premessa. 



CdL delle Professioni sanitarie 
Bando a.a. 2009/2010 

 8 

Si ribadisce l’obbligatorietà del rispetto dei termini e delle disposizioni di cui al presente bando. 
L’Università degli Studi del Molise si riserva di escludere in qualsiasi momento i candidati che 
partecipano alla prova indetta con il presente bando per mancata osservanza delle disposizioni ivi 
impartite o dei termini indicati, ovvero per difetto dei requisiti richiesti ai fini dell’ammissione. 
Il candidato è tenuto a comunicare tempestivamente alla Segreteria Studenti ogni variazione del 
domicilio o recapito che dovesse intervenire dal giorno di presentazione della domanda a quella di 
svolgimento della prova di concorso. 
L’Università degli Studi del Molise non assume alcuna responsabilità per il caso di irreperibilità del 
destinatario e per dispersione di comunicazione dipendente da inesatta indicazione del recapito da 
parte del candidato o da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento di indirizzo indicato 
nella domanda. 
 

Tabella riassuntiva delle date utili 
Iscrizione prova di selezione entro il 24/08/2009 
Prova di ammissione 9 settembre 2009 - ore 11.00 
Termine per l’immatricolazione 24 settembre 2009 
Pubblicazione posti per subentri 28 settembre 2009 
Termine immatricolazione per i subentri:   

Primo scorrimento dal 28/09/2009 al 01/10/2009 
Secondo scorrimento dal 05/10/2009 al 08/10/2009 

Terzo scorrimento dal 12/10/2009 al 15/10/2009 
 
 
Campobasso, 6 luglio 2009 
 

F.to IL RETTORE 
(Prof. Giovanni CANNATA) 

 


